ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO
FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA/SP,
REALIZADA AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE
E TRÊS.

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 13:15 horas, de
forma remota, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência, os
Senhores Henrique Mariano Bortolotto, Tadeu Atílio Bacellar, Luiz Gustavo Goulart Junho e
a Senhora Priscila Helena Brandão Barros. Como convidados, o Senhor Celso Tadeu Pelizer,
Gestor de Recursos do FMAP, a Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, Chefe de
Contabilidade do FMAP e membro do Comitê de Investimentos, e a Senhorita Laís Martins
de Godoi, Coordenadora do FMAP e secretária “ad hoc”. ORDEM DO DIA: Realocações;
outros assuntos a tratar. Dando início à reunião, o Senhor Henrique Mariano Bortolotto,
Presidente do Conselho Municipal de Previdência, agradeceu a presença de todos e,
seguindo a pauta, passou a palavra para o Senhor Celso Tadeu Pelizer, que fez uma
explanação sobre o cenário atual e comentou que é o momento de ajustar a carteira com
expectativa de baixa da taxa de juros entre agosto e setembro, e com isso, já estar alinhado
com a estratégia atual pretendida. O Gestor de Recursos do FMAP conversou com a
Senhora Simone Lopes, representante da empresa de consultoria Crédito e Mercado, sobre
a intenção de aumentar, gradativamente, a renda variável e de alongar a carteira
aumentando a exposição em fundos de renda fixa pré e pós fixados de médio e longo prazo
em até 5% em segmentos IMA-B e IRF-M, que com a redução da taxa de juros trarão
resultado no alcance da meta de rentabilidade. Com isso, sugeriu: resgatar R$ 2.000.000,00
(Dois Milhões) do Fundo Caixa Brasil IMA-B5 e R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões) do Fundo
BB Perfil FIC RF Referenciado DI Previdenciário, realocando R$ 4.000.000,00 (Quatro
Milhões) no Fundo BB IMA-B Títulos Públicos FI RF Previdenciário, e R$ 3.000.000,00
(Três Milhões) no Fundo BB IRF-M TP FI RF Previdenciário; na renda variável, aplicar a
sobra das contribuições do Fundo Previdenciário dos meses de junho, julho e agosto, no
valor mensal de aproximadamenete R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil), proporcionalmente,
nos Fundos BB Seleção Fatorial FIC Ações, BB Ações Valor FI e Santander Dividendos. O
Senhor Celso apresentou as lâminas dos respectivos fundos que receberão as aplicações e
disse que eles já estão em nossa carteira. Os demais aportes continuarão sendo aplicados
em fundos indexados ao CDI. Todas as sugestões foram aprovadas por unanimidade. Nada
mais a ser tratado, e como ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, o Presidente deu
por encerrada a reunião. Eu, Laís Martins de Godoi, Secretária “ad hoc” lavrei a presente ata
que vai assinada por mim __________________ e pelos membros do Conselho Municipal de
Previdência. Itapira-SP, 29 de junho de 2023.

Henrique Mariano Bortolotto

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Tadeu Atílio Bacellar

Vice Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Luiz Gustavo Goulart Junho

Membro do Conselho Municipal de Previdência

Priscila Helena Brandão Barros

Membro do Conselho Municipal de Previdência